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АННОТАЦИЯ

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы степень

разработанности, научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы. Изложены методология и методы исследования, положения,

выносимые на защиту, цель исследования.

В первой главе проведен анализ состояния вопроса, определены задачи

исследования.

Вторая глава посвящена теоретическому исследованию температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя. Получена математическая

модель температурного напора рабочей жидкости ГРУ, позволившая

определить аналитическую зависимость между температурным режимом и

коэффициентом полезного действия, минуя непосредственно расчет потерь

мощности. Разработана физическая модель устройства для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля.

Третья глава посвящена экспериментальным исследованиям, с целью

проверки теоретических положений, обоснованных во второй главе.

Четвертая глава посвящена обобщению результатов исследований и их

технико-экономической оценке. Разработаны конструкционные предложения

по повышению эффективности гидравлических рулевых усилителей.

Запланированы предложения производству, а также перспективы

дальнейшей разработки темы в рассматриваемой области знаний.

Сформулировано заключение.

Приведен библиографический список источников, цитируемых автором в

работе.

В приложениях представлены копии патентов, актов внедрения.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Достижение экономических успехов в

агропромышленном комплексе России в значительной степени определяется

надежностью, производительностью, грамотной организацией транспортной

логистики.

Эффективность транспортной логистики агропромышленного комплекса

России определяется надежностью сельскохозяйственной техники, которая

зависит от конструкционных и эксплуатационных свойств.

Анализ состава сельскохозяйственной техники агропромышленного

комплекса России показывает, что половину общей его численности составляет

автомобильная техника. Основными показателями эксплуатационно-

технических характеристик которой являются: управляемость, устойчивость,

маневренность и безопасность. Поэтому от выбора рациональных параметров

этих характеристик зависит и эффективность использования техники в целом.

Управление автомобилем является главной производственной функцией

водителя и составляет целенаправленную организацию процесса движения.

Траектория движения любого автомобиля всегда криволинейная, с

беспрерывно изменяющейся кривизной. Волновой характер траектории

движения обусловлен не только наличием криволинейных участков дороги, но

и действием на транспортное средство внешних факторов и воздействием

водителя на органы управления с целью корректировки характера движения, в

частности направления движения.

При движении на прямолинейных участках пределы изменения радиуса

кривизны траектории невелики, поэтому такое движение рассматривают как

условно прямолинейное.

Анализ использования автомобильной техники в реальных условиях

позволяет заключить, что маневрирование совершается по криволинейной

траектории в 50...75 % от общего пробега, в связи, с чем должны предъявляться

повышенные требования к рулевому управлению.
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Одним из направлений повышения активной безопасности автомобиля

является установка усилителя в рулевом управлении, позволяющего уменьшить

физическую нагрузку на водителя при поворотах рулевого колеса и снизить

удары и толчки, передающиеся от управляемых колес.

Обеспечение требований к снижению усилия, прикладываемого к

рулевому колесу, которое не должно превышать 130 Н [30], создало

предпосылки к применению на автомобилях рулевых усилителей, имеющих

следующие требования [93]:

1) Снижение энергетических затрат водителя при маневрировании с

низкими скоростями или повороте управляемых колес на месте и поверхностях

с высокими сцепными свойствами. При этом должна достигаться требуемая

эффективность усилителя независимо от режима работы двигателя при угловой

скорости рулевого колеса до 10 рад/с.

2) Обеспечение оптимальных по эргономическим условиям нагрузочных

и скоростных характеристик рулевого управления при движении с высокими и

средними скоростями, т, е. таких усилий на рулевом колесе, при которых

чувствительность водителя и точность дозирования управляющих воздействий

наибольшие, а утомляемость наименьшая. Ввиду того, что требуемая

эффективность усилителя определяется по наиболее трудному режиму

поворота колес на месте, при движении на высоких скоростях она оказывается

завышенной. Вследствие этого усилия на рулевом колесе уменьшаются

настолько, что снижается точность управления и ухудшается безопасность

движения. Поэтому целесообразно, чтобы с увеличением скорости движения

автомобиля эффективность усилителя снижалась в пределах допустимых

усилий на рулевом колесе [69].

3) Обеспечение возможности удержания автомобиля на дороге при

повреждении шин или подвески, а также возможности управления автомобилем

при отказе усилителя.

4) Сохранение стабилизации колес, эффективное гашение толчков и

ударов со стороны дороги, исключение возможности автоколебаний
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управляемых колес [9, 25, 26, 69, 91, 98]. Желательно использовать усилители

для принудительного возвращения управляемых колес в положение

прямолинейного движения при освобождении рулевого колеса.

5) Снижение непроизводительных энергетических затрат на работу

усилителя, для чего уменьшают длину и увеличивают диаметры магистралей и

проходные сечения дросселей распределителей, применяют разгрузочные

устройства насосов, регуляторы расхода жидкости, насосы с переменным

рабочим объемом, регулируемые электроприводы насосов и другие средства.

Кроме перечисленных требований, рулевые усилители должны

отличаться высокой надежностью их узлов и деталей, технологичностью в

производстве и эксплуатации, рациональной унификацией, малыми массами,

габаритами, уровнем шума.

Предъявляемые требования к конструкции рулевого усилителя и рулевого

управления комплексная и сложная проблема.

Одной из проблем конструкции гидравлических рулевых усилителей

является повышение его температурного режима и нагруженности в результате

длительного действия при крайних положениях рулевого колеса [27].

Таким образом, актуальной научно-технической задачей является

совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в сельском хозяйстве, что позволит выполнить требования,

предъявляемые к конструкции рулевого усилителя и рулевого управления в

целом.

Степень разработанности темы. Системам рулевого управления

посвятили свои работы отечественные и зарубежные ученые, такие как

Антонов А.С., Асоян А.Р., Борычев С.Н., Бышов Н.В., Гапич Д.С.,

Гинцбург Л.Л., Гонинберг Е.М., Данилов И.К., Загородских Б.П., Кокорев Г.Д.,

Лысов М.И., Осепчугов В.В., Раймпель Й., Симдянкин А.А., Успенский И.А.,

Фомин С.Д., Чайковский И.П., Юхин И.А. и др. Однако в их работах не в

полном объеме рассмотрен процесс теплообразования в гидравлическом

рулевом усилителе, не выявлены закономерности тепловыделения в ГРУ в

10

зависимости от конструкционных и эксплуатационных параметров, не

прослеживаются единые принципы совершенствования конструкции.

Поэтому исследовательские учреждения России и конструкторы на

автомобильных заводах должны уже на стадии проектирования прогнозировать

соответствие рулевых управлений предъявляемым требованиям и принимать

меры, направленные на совершенствование конструкции рулевого управления,

что для выполнения логистических операций агропромышленного комплекса

является актуальной научно-технической задачей имеющей, несомненно,

важное народно-хозяйственное значение.

Цель исследования – оценка функционирования ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве методом определения тепловых потерь.

Задачи исследования:

1) Проанализировать существующие конструкции и особенности

функционирования ГРУ в условиях сельскохозяйственного производства;

2) Разработать математическую модель температурного напора рабочей

жидкости ГРУ и методику его теплогидравлического расчета на всех режимах

работы;

3) Провести экспериментальные исследования для подтверждения

расчетных методов определения теплового потока ГРУ;

4) Оценить технико-экономический эффект результатов исследования.

Объект исследования – функционирование ГРУ автомобиля в сельском

хозяйстве.

Предмет исследований – процесс теплообразования в ГРУ автомобиля в

сельском хозяйстве.

Методология и методы исследования. Теоретические исследования

проводились на основе классической механики, гидравлики, термодинамики и

математической статистики.

Аналитические расчеты, проводимые на основе современных

математических методов, проверялись с использованием экспериментальных

данных.

11

При проведении экспериментальных исследований использовались

стандартные и предлагаемые методики, сертифицированные приборы и

установки. Обработка результатов исследований проведена методами

математической статистики (с использованием программ MathCAD 14.0,

Statistica 8.0).

Научная новизна заключается в разработке:

– системного анализа температурных режимов работы ГРУ на основании

теории силового потока;

– получении регрессионных моделей изменения температуры рабочей

жидкости ГРУ в зависимости от частоты вращения коленчатого вала двигателя

внутреннего сгорания, времени работы ГРУ, коэффициента сопротивления

качению, коэффициента сцепления дорожного покрытия с колесом

автомобиля;

– методики проведения экспериментальных исследований и получении

математической зависимости количества выделяемого тепла в ГРУ от частоты

вращения коленчатого вала двигателя и момента сопротивления повороту


[…]


Анализ весомости отдельных составляющих показателя Q показал, что

порядка 92% его значения составляют материальные затраты на его серийное

производство, определяемые, как правило, стоимостью непосредственно

гидравлического рулевого усилителя.

Комплексный показатель стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя берем равным 1. Тогда комплексный показатель стоимости

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для

контроля нежелательных углов поворота рулевого колеса, будет равен сумме

комплексного показателя, стоимости базового гидравлического рулевого

усилителя и доли стоимости устройства для повышения эффективности

охлаждения жидкости гидроусилителя руля и устройства для контроля
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нежелательных углов поворота рулевого колеса от стоимости базового

гидравлического рулевого усилителя.

Оптовая цена гидравлического рулевого усилителя, используемого в на-

стоящее время на автомобиле Урал 4320-0010-31, и предлагаемого нами

гидравлического рулевого усилителя с устройством для повышения

эффективности (УПЭО) охлаждения жидкости гидроусилителя руля и

устройством для контроля нежелательных углов поворота (УКНУП) рулевого

колеса представлены в таблице 4.2.

Таблица 4.2 – Оптовые цены рулевого управления

Цена базового образца

ГРУ Урал 4320, руб.

Цена ГРУ с УПЭО и

УКНУП, руб.
Доля стоимости

49364 50470 0,022

* - цены указаны по состоянию на 1.06.2019 года.

Вычисленные таким образом относительные значения интегрального

показателя эффективности приведены в таблице 4.3.

Таблица 4.3 – Интегральные показатели функционирования

гидравлического рулевого усилителя с автоматом разгрузки насоса и без него

Наименование

показателя
ГРУ базовый

ГРУ с УПЭО и

УКНУП

Относительный

интегральный

показатель

0,14 0,79

Анализ данных, представленных в таблице 4.3, позволяет констатировать

факт безусловной предпочтительности варианта гидравлического рулевого

усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения жидкости

гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов поворота
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рулевого колеса для увеличения надежности, безопасности и средней наработки

на отказ.

4.4 Выводы

1) Разработана методика расчета экономического эффекта предложенного

гидравлического рулевого усилителя.

2) Техническая и экономическая оценка результатов исследования по-

зволяют сделать вывод о предпочтительности варианта гидравлического

рулевого усилителя с устройством повышения эффективности охлаждения

жидкости гидроусилителя руля и устройством контроля нежелательных углов

поворота рулевого колеса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ конструкций схем, режимов работы и

особенностей функционирования гидравлических рулевых усилителей

автомобилей в условиях агропромышленного комплекса РФ. На основе анализа

сделан вывод о том, что наиболее массовым типом усилителей рулевого

управления автомобилей в АПК являются гидравлические рулевые усилители,

причем из-за тяжелых условий эксплуатации автомобилей происходит перегрев

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя.

2. На основе проведенных теоретических исследований температурных

режимов гидравлического рулевого усилителя установлены:

- распределение теплогидравлического потока рабочей жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе, позволяющее определить коэффициент

полезного действия гидравлического рулевого усилителя на любых режимах

его работы;

- физическая модель устройства повышения эффективности охлаждения

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя (патент на изобретение

RUS 2665109 13.03.2017), предложено устройство для контроля нежелательных

углов поворота рулевого колеса, позволяющее предотвратить перегрев

гидравлического рулевого усилителя и предохранить детали от чрезмерных

нагрузок и преждевременного износа (патент на изобретение

RUS 2655966 25.11.2016);

- энергетический баланс гидравлического рулевого усилителя в условиях

движения по песку, как наиболее тяжелому режиму поворота, который

позволяет констатировать, что наиболее интенсивный нагрев жидкости в

гидравлическом рулевом усилителе происходит при максимальном моменте

сопротивления повороту управляемых колес и частоте вращения коленчатого

вала двигателя 1800-2100 об/мин;

- наибольший показатель эффективности гидравлического рулевого

усилителя достигается при повороте автомобиля на снегу – 0.1, а наименьший
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показатель эффективности достигается при повороте автомобиля на песке –

0.004.

3. Разработана методика и комплект измерительной и регистрирующей

аппаратуры, позволившие провести натурный эксперимент, который можно

признать воспроизводимым по всем регистрировавшимся параметрам на

различных вариантах испытаний.

В результате проведенного эксперимента получена зависимость нагрева

рабочей жидкости гидравлического рулевого усилителя в зависимости от

варьируемых факторов: частоты вращения коленчатого вала ДВС, времени

работы гидравлического рулевого усилителя, коэффициента сопротивления

качению.

4. Технико-экономическая оценка результатов исследования позволяет

сделать вывод о необходимости использования в условиях АПК варианта

гидравлического рулевого усилителя с применением устройств для повышения

эффективности охлаждения жидкости гидроусилителя руля и контроля

нежелательных углов поворота рулевого колеса. Экономический эффект

предложенных разработок составит 4% от стоимости автомобиля.

Предложения производству

Разработанная автором методика позволяет при заданных

конструкционных, эксплуатационных параметрах автомобиля и дорожных

условиях, определять значения следующих величин: количество тепла,

выделяемое в ГРУ в зависимости от режимов движения и дорожных условий,

показатель эффективности гидравлического рулевого усилителя.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Дальнейшие исследования следует направить на углубление

теоретических и практических исследований влияния процесса

теплообразования на коэффициент полезного действия ГРУ и разработке

рекомендаций по совершенствованию эксплуатации рулевого управления.
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