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на автореферат диссертации Афиногенова Игоря Александровича на

тему «Совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых

усилителей автомобилей в сельском хозяйстве», представленной на

соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 05.20.03 - Технологии и средства технического

обслуживания в сельском хозяйстве

Для поддержания продовольственной безопасности страны в условиях

импортозамещения необходимо поддерживать технику, используемую в

сельском хозяйстве в максимальной готовности к использованию по

назначению.

Важной составляющей сельскохозяйственной техники является

автомобильная техника. Траектория движения любого автомобиля, особенно в

условиях рельефа местности, на которой расположены предприятия

сельскохозяйственного назначения всегда криволинейная, в связи, с чем

предъявляются повышенные требования к рулевому управлению и к рулевому

усилителю в частности. Опыт использования автомобильной техники в

сельском хозяйстве показал преимущественное использование гидравлических

рулевых усилителей.

Одной из проблем конструкции гидравлических рулевых усилителей

является повышение его температурного режима и нагруженности в результате

длительного действия при крайних положениях рулевого колеса.

В связи с изложенным, проблема совершенствования эксплуатации рулевых

управлений с гидравлическими рулевыми усилителями автомобилей на

предприятиях АПК РФ является актуальной.

Из материала автореферата не до конца ясно:

1. Каким образом определяются режимы работы автомобиля при

повороте его в различных условиях движения (стр. 10 автореферата) ?

2. Каково значение полученных результатов по результатам проведенных

экспериментов для практической деятельности?

На основании изучения материалов автореферата, считаем, что

диссертация «Совершенствование эксплуатации гидравлических рулевых

усилителей автомобилей в сельском хозяйстве» является завершенной научно-

квалификационной работой, отвечающей критериям п. 9 «Положения о

присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 24.09.2013г. №842, а её автор Афиногенов Игорь

Александрович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.03 - «Технологии и средства

технического обслуживания в сельском хозяйстве».

Заведующий кафедрой эксплуатации
транспортных и технологических
машин ФГБОУ ВО Воронежский ГАУ,
доктор технических наук, доцент Е.В. Пухов

Контактные данные:

Технологии и средства

ФИО: Пухов Евгений Васильевич
Ученая степень: доктор технических наук
Специальность, по которой защищена диссертация: 05.20.03
технического обслуживания в сельском хозяйстве
Ученое звание: доцент
Полное наименование организации: Федеральное государственное образовательное
учреждение высшего образования Воронежский государственный аграрный университет
имени императора Петра I
Почтовый адрес: 394087 г. Воронеж, ул. Тимирязева, д. 13, каб. 229
Контактные телефоны: (473) 2243939 доб. 3229, 89056556671.
Email: kafexpl@agroeng.vsau.ru, puma231 (ajyandex.ru.

ВЕРЯЮ:
РОИЗВОДСТВА

mailto:kafexpl@agroeng.vsau.ru
http://ajyandex.ru